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  چکیده

گر مبتنی بر روشی ترکیبی متشکل از رویکردهاي یادگیري با ناظر و بدون نـاظر توسـعه داده   در این مقاله یک سیستم توصیه

تحت ناظر آن توسط یک شبکه عصبی ساخته شده است. مشکل اصلی در هنگام استفاده از شبکه عصبی تنظیم شده است.  بخش 

در این تحقیق با استفاده از آید، ه بیشتر به صورت تجربی و با سعی و خطا به دست میپارامترهاي آن و تعیین ساختار شبکه است ک

شده  محک زدههاي استاندارد دادهگر بر روي ی شده است. سیستم توصیهالگوریتم رقابت استعماري یک شبکه عصبی بهینه طراح

تـوان بـه دقـت    هاي عصبی در الگوریتم ترکیبی تحت ناظر و بدون ناظر میدهد که با استفاده از شبکهاست. نتایج حاصل نشان می

بـراي   72/0 مقـدار  خوشه ستونی به 4و  خوشه سطري 4ه با استفاده از یک مدل مبتنی بر شبکه عصبی با این مقالبالاتري رسید. 

  دست یافته است.  ROC سطح زیر منحنی
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  مقدمه -1

هاي اصلی تجـارت الکترونیـک سـردرگرمی کـاربران در     یکی از چالش

ي است. بـرا  هاان تنوع زیاد محصولانتخاب در میگیري هنگام تصمیم

-هاي مناسب در بسیاري از سایتکمک به کاربران در انتخاب محصول

ها در بسیاري کنند. ساختار دادهگر استفاده میهاي توصیهها از سیستم

باشد. هر مشـاهده  هاي پویا میدادهگر به صورت هاي توصیهاز سیستم

مختلف در ارتباط است. به عنوان  برگرفته از دو دسته پویا با دو متغیر

ام jام به فیلم iفیلم را در نظر بگیرید امتیاز کاربر -مثال یک زوج کاربر

است. و ماتریسی کـه  هاي پویا دادهاي از شود، نمونهمشخص می yijبا 

ها ستون داشته باشد را ماتریس به تعداد کاربران سطر و به تعداد فیلم

-در سیستم هااز چنین ساختاري براي دادهستفاده . ا]8[نامیممیپویا 

ر آن بخـش بزرگـی از   . و معمـولاً د ]1[ گر متـداول اسـت  هاي توصیه

فاقد مقدار اسـت و وظیفـه سیسـتم توصـیه      yijمتناظر با  ماتریس پویا

  بینی این مقادیر از دست رفته است.پیش

کننده بر اساس یادگیري بینیهاي استاتیک پیشبسیاري از مدل

ها متغیرهاي پاسخ به عنوان گونه مدلکنند. در ایناظر عمل میتحت ن

شوند. به عنوان مثالی از این نـوع  تابعی از متغیرهاي مشاهده مدل می

توان به رگرسـیون خطـی چندگانـه، رگرسـیون لجسـتیک،      ها میمدل

اشاره  (GLM١)هاي خطی تعمیم یافته رگرسیون پوآسون و سایر مدل

هـاي تحـت نـاظر    صبی دسته دیگـري از مـدل  هاي شبکه عکرد. مدل

کننـدگی بـالاتري   بینـی ها قدرت پیشGLMهستند که در مقایسه با 

هاي یادگیري بدون ناظر هیچ متغیـر  از سوي دیگر در مدل ].2دارند [

  گیرد.بینی پاسخ مورد استفاده قرار نمیاي براي پیشمشاهده

                                                
١ Generalized linear model 
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